
Verbale di deliberazione N. 43
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Acquisto autocarro Kiefer Boki usato per il cantiere comunale.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì nove del mese di aprile, alle ore 14.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Acquisto autocarro Kiefer Boki usato per il cantiere comunale. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

- si rende necessario sostituire il mezzo Iveco PC 80 attualmente in dotazione al cantiere comunale, 
in quanto obsoleto, soggetto a frequenti guasti meccanici e non più idoneo a supportare le esigenze 
operative, con un nuovo mezzo usato della medesima tipologia e caratteristiche tecniche;  

- allo scopo, è stato individuato un automezzo idoneo modello Kiefer Boki HY 1251B usato presso 
la Ditta Metaltop GmbH di Brunico (Bz), macchina operatrice semovente con cassone ribaltabile, 
impianto idraulico e lama sgombraneve;  

- in relazione delle caratteristiche tecniche del mezzo sopraccitato si rende opportuna anche la 
sostituzione dell’attrezzatura spargisale con altra usata, funzionante attraverso l’impianto idraulico 
dell’autocarro;  

-  per la dismissione del mezzo Iveco PC 80 è stato pubblicato all’albo apposito avviso pubblico con 
offerte al rialzo rispetto al prezzo stimato di euro 8.000,00 da aggiudicare al miglior offerente. 

Ciò premesso; 

considerato che il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 
2012 n.135 ha introdotto vincoli puntuali alle modalità di approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni. L’acquisizione di beni e servizi entro il limite della soglia di 
rilevanza comunitaria avviene utilizzando le procedure telematiche accreditate, il cui ambito di 
applicazione si estende agli strumenti telematici apprestati dalla Provincia Autonoma di Trento per 
quanto di competenza;  

ricordato che, nell’ordinamento della Provincia Autonoma di Trento la disciplina dell’attività 
contrattuale è dettata dalla L.P. 19 luglio 1990, n.23;  

visto il preventivo della Ditta Metaltop GmbH di Brunico (Bz), dd. 18/12/2018 prot. Nr. 3931 che 
quantifica in complessivi euro 39.200,00 oltre all’IVA ( lordi euro 47.824,00 iva inclusa) la spesa 
per la fornitura di un autocarro Kiefer Boki HY 1251B usato completo di accessori;  

Rilevato:  

- che l’importo della contrattazione risulta inferiore ai limiti previsti dall’art. 21, co 4, della L.P. n. 
23/90 e s.m. e che, pertanto, risulta possibile ricorrere alla trattativa diretta senza previo confronto 
concorrenziale;  

- che il ricorso alla trattativa diretta per l’acquisto dell’attrezzatura per il cantiere comunale 
sopraccitata, è altresì determinato dalla specificità e unicità delle caratteristiche tecniche e dalle 
condizioni oggettive del mezzo individuato nonchè dell’offerta commerciale individualizzata 
proposta dalla ditta Metaltop GmbH di Brunico (Bz);  

- che il valore della contrattazione, quantificabile in Euro 39.200,00 (oltre all’IVA) e che, pertanto, 
è possibile ricorrere all’affidamento diretto trattandosi di un mezzo usato, peraltro non reperibile 
sul mercato elettronico della P.A.; 

 

valutata la congruità dell’offerta formulata dalla Ditta Metaltop GmbH di Brunico (Bz),e ritenuto di 
formalizzare l’acquisto del mezzo di cui trattasi per il cantiere comunale; 

precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 13 della L.P. n. 23/90 e s.m. che:  



 

- con l’esecuzione del contratto si intende sostituire il mezzo Iveco PC 80 attualmente in dotazione 
al cantiere comunale con l’acquisto di un mezzo usato modello Kiefer Boki HY 1251B, 
macchina operatrice semovente con cassone ribaltabile, impianto idraulico e lama sgombraneve;  

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di un automezzo da lavoro per le attività del cantiere 
comunale;  

- gli obblighi contrattuali per la fornitura degli interventi sopraccitati sono stabiliti dalle condizioni 
stabilite nell’offerta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- l’acquisto sarà formalizzato mediante scambio di documentazione fiscale, secondo i normali usi 
del commercio.  

Dato atto che:  

- nel relativo contratto saranno definite le modalità di erogazione della fornitura; i referenti 
contrattuali; le modalità di fatturazione; le responsabilità contrattuali; le ipotesi di risoluzione del 
contratto; le penali riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni;  

- la forma del contratto sarà quella dell'art. 15 della L.P. n. 23/90 e s.m. e, pertanto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, come 
anche indicato nelle citate Linee Guida dell'ANAC al paragrafo 4 lett. D);  

- che in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al 
soggetto prescelto, dei requisiti di ordine generale e dell’assenza delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;  

- che il pagamento della fornitura verrà effettuato previa acquisizione di DURC regolare in corso 
di validità e verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di 
cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

 

Vista la L.P. 23/1990, “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della 
Provincia Autonoma di Trento”, il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. 10-
40/Leg./91 e rilevato che il valore della contrattazione per la fornitura a prestazione in questione è 
inferiore al limite di cui all’art. 21, c. 4, della L.P. 23/1990 per il ricorso alla trattativa diretta senza 
previo confronto concorrenziale;  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

Visto il Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

Preso atto:  

- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 
art. 185 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2;  

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ex 
art. 185 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2;  

Con votazione unanime e palese,  

DELIBERA 
 

1. Di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 
23/90, dalla ditta Metaltop GmbH di Brunico (Bz), il mezzo usato modello Kiefer Boki HY 



 

1251B, macchina operatrice semovente con cassone ribaltabile, impianto idraulico e lama 
sgombraneve, al costo di euro 39.200,00 oltre all’IVA ( lordi euro 47.824,00), giusta offerta prot. 
Nr. 3931 dd. 18/12/2018. 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 47.824,00 

al capitolo 10052101 art. 1 del bilancio di previsione 2018/2021 – esercizio 2019, che presenta 
idonea e sufficiente disponibilità. 

 
3. Di dare atto che l’importo della contrattazione risulta inferiore ai limiti previsti dall’art. 21, 

comma 4, della L.P. n. 23/90 e s.m. per il ricorso alla trattativa diretta senza previo confronto 
concorrenziale.  

 
4. Di adottare ai sensi dell’art. 13 della L.P. n. 23/90 e s.m. il presente provvedimento, precisando 

quanto segue:  

- con l’esecuzione del contratto si intende sostituire il mezzo Iveco PC 80 attualmente in 
dotazione al cantiere comunale con l’acquisto di un mezzo usato modello Kiefer Boki HY 
1251B, macchina operatrice semovente  con cassone ribaltabile, impianto idraulico e lama 
sgombraneve;  

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di un automezzo da lavoro per le attività del cantiere 
comunale;  

- gli obblighi contrattuali per la fornitura degli interventi sopraccitati sono stabiliti dalle 
condizioni stabilite nell’offerta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

- l’acquisto sarà formalizzato mediante scambio di documentazione fiscale, secondo i normali 
usi del commercio.  

  

5. Di dare atto che la fornitura dovrà svolgersi nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge 
136/2010 che prevede l’assunzione, da parte dell’affidatario, degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari mediante l’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche in 
via non esclusiva, alle commesse pubbliche.  

 
6. Di dare peraltro atto che, qualora la transazione riguardante il presente affido venisse eseguita in 

difformità di quanto sopra, il Comune di Imer procederà, ai sensi dell’art. 1456 c.c., 
all’immediata risoluzione di diritto del rapporto in parola.  

 
7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2, stante la necessità di poter disporre del mezzo in tempi brevi. 

 
8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-04-12T09:00:09+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-04-12T09:07:26+0200
	ZURLO SONIA




